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АНОТАЦІЯ

Коротич Ю. Ю. Обґрунтування параметрів малогабаритного

обладнання для віброформування бетонних виробів. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 — Галузеве машинобудування. Національний університет

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». Полтава, 2023.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-прикладної

проблеми, яка полягає у розробці малогабаритного обладнання для

віброформування бетонних виробів, дослідженні та обґрунтуванні його

параметрів для підвищення ефективності за рахунок зменшення собівартості

виробничого процесу. Вібраційний спосіб ущільнення бетонних сумішей є

найбільш поширеним серед багатьох способів завдяки простоті обладнання

та високій ефективності. В той же час він потребує значних енер говитрат. В

даній роботі пропонується метод підвищення ефективності малогабаритного

віброформувального обладнання за допомогою важільного закріплення

віброзбуджувача.

Перший розділ складається із розгляду та аналізу процесів

вібраційного ущільнення бетонних сумішей, огляду існуючих способів

ущільнення та віброформувального обладнання, насамперед малогабаритних

віброплощадок, за основними класифікаційними ознаками. Розглянувши

існуючі шляхи підвищення ефективності віброформувального обладнання,

запропонована раціональна модель вібростолу з важільним закріпленням

віброзбуджувача. На основі огляду літературних джерел, досвіду

підприємств, що виготовляють бетонні вироби, та сучасних вимог до

енергоефективності обладнання зроблені висновки та сформульовані мета і

задачі дослідження.

У другому розділі для з’ясування загальної тенденції впливу окр емих

параметрів вібраційного столу з важільним закріпленням віброзбуджувача на

рух його робочого органу та його енергоспоживання отримана загальна
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математична модель цієї механічної системи за кінематичною схемою, яка

раніше не використовувалася. Для отримання математичної моделі були

використані рівняння Лагранжа другого роду. Цей метод є найбільш

загальним методом, який використовують при розв’язуванні задач пр о р ух

механічної системи. При цьому були використанні методи математичної

фізики та фізико-математичне моделювання методами прикладної механіки.

У якості механічної системи, яка раніше не використовувалася,

запропонована кінематична схема приводу вібростолу з важільним

закріпленням віброзбуджувача. Розглянуте обладнання (вібростіл)

моделювалося механічною системою, яка складається з чотирьох

матеріальних тіл - плити, корпусу віброзбуджувача, дебаланса і ємності з

бетонною сумішшю. Для визначення положення і опису вільних рухів

вищезгаданих матеріальних тіл розглядуваної механічної системи була

застосована ортогональна вібраційна система відліку з трьох систем

координат. Визначивши кінетичну енергію чотирьох окремих матер іальних

тіл, з яких складається механічна система, було складено функціональну

залежність її загальної кінетичної енергії. Далі, беручи до уваги, що

розглядувана механічна система має сім ступенів вільності з узагальненими

координатами, а кожній узагальненій координаті відповідає узагальнена

сила, з’ясовано, що розглядувана механічна система має сім узагальнених

сил. Визначивши узагальнені сили, в результаті було отримано загальну

математичну модель вібраційного столу з важільним закріпленням

віброзбуджувача у вигляді системи з семи диференціальних рівнянь др угого

порядку. Отримана загальна математична модель дозволяє описувати

положення та рух будь-якої точки та окремого матеріального тіла

досліджуваного обладнання.

У третьому розділі експериментально досліджено вплив дії

важільного закріплення віброзбуджувача на параметри вібр оущільнення, а

саме – на амплітуду коливань. Спочатку ряд дослідів проводились на

спеціально створеній дослідній моделі вібростолу, яка була виконана у
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невеликих розмірах (масштаб 1:10). Проведені досліди підтвердили

припущення про ефективність важільного закріплення віброзбуджувача. Для

подальшого підтвердження ефективності використання конструкції

вібростолу з важільним закріпленням віброзбуджувача було створено

дослідне малогабаритне обладнання для віброформування бетонних виробів.

На ньому здійснювалось обґрунтування раціональних значень як

конструктивних, так і технологічних параметрів, які здатні впливати на

ефективність процесу віброущільнення бетонної суміші. Для кращого

з’ясування взаємозалежностей конструктивних і технологічних параметрів

був використаний трифакторний експеримент другого порядку. Дослідження

зміни кінетичної енергії дослідного обладнання (вібростолу) вказало на її

збільшення за рахунок важільного закріплення віброзбуджувача. Це, в свою

чергу, призводить до збільшення амплітуди вертикальних коливань. Тому

збільшення довжини важеля у вказаному інтервалі (від 0 до 200 мм)

призводить до енергозбереження, оскільки збільшення амплітуди

віброколивань відбувається без збільшення параметрів потужності

віброзбуджувача. Таким чином, досягнуто підвищення енергоефективності

створеного дослідного обладнання. Воно забезпечено шляхом зменшення

потужності приводу, зберігаючи при цьому рекомендовані для

віброущільнення технологічні параметри. Порівняння експериментальних та

теоретичних значень величини амплітуди вертикальних коливань засвідчує,

що їх розбіжність знаходиться в межах 13…18 %, що вказує на достатній

рівень адекватності створеної математичної моделі, яка описує процес

віброформування бетонних виробів на вібростолі з важельним закріпленням

віброзбуджувача.

У четвертому розділі представлена технічна характеристика

малогабаритного обладнання для віброформування бетонних виробів з

важільним закріпленням віброзбуджувача. Розроблені рекомендації щодо

призначення конструкції та геометричних розмірів важеля для закріплення

віброзбуджувача на малогабаритному обладнанні для віброформування
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бетонних виробів. Проведено впровадження обладнання на підприємствах

ТОВ «ГОТ» та ТОВ «ПРІМУМ АКТИВ» за розробленими кресленнями і

рекомендаціями. Якість виготовлених бетонних виробів показала

відповідність нормам ДСТУ Б В.2.6-2:2009. Витрати електроенергії при їх

виробництві скоротились відповідно на 21% та 23%.

Ключові слова: амплітуда, важільне закріплення віброзбуджувача,

частота віброколивань, бетонна суміш, віброзбуджувач, вібростіл,

віброущільнення, важіль, дебаланс, кінетична енергія, збурююча сила,

дослідження, обладнання, математична модель, енергозаощадження.

ABSTRACT

Korotych Y. Y. Concrete products small-sized vibration forming

equipment parameter justification. – On the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 133 —

Branch Mechanical Engineering. National University "Yuri Kondratyuk Poltava

Polytechnic". Poltava, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of an urgent scientific and

applied problem, which consists in the development of small-sized equip ment for

vibration molding of concrete products, research and substantiation of its

parameters to increase efficiency by reducing the cost of the p roduction p rocess.

The vibrating method of compacting concrete mixtures is the most common among

many methods due to the simplicity of the equipment and high efficiency. At the

same time, it requires significant energy consumption. In this work, a method for

enhancing the efficiency of small-sized vibration forming equipment with vibrator

lever attachment is proposed.

The first section consists of examination and analysis processes in concrete

mixtures vibrational compaction with a single frequency, overview of existing

compaction methods and vibration forming equipment, first, of small-sized

vibration pads, according to the main classification criteria. Having considered the

existing ways to improve the efficiency of vibration forming equipment, a rational

model of a vibrating table with a vibrating exciter lever fastening is proposed.
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Based on the review of literary sources, the experience of enterp rises p roducing

concrete products, and modern requirements for the equipment energy efficiency,

conclusions are drawn, and the purpose and objectives of the study are formulated.

In the second section, to find out the general trend of the vibration table

individual parameters with vibration exciter lever fastening influence on the

movement of its working body and its energy consumption, a general mathematical

model of this mechanical system according to the kinematic scheme is obtained,

which has not been used before. To obtain a mathematical model, Lagrange

equations of the second kind were used. This method is the most common method

used in solving problems about the motion of a mechanical system. At the same

time, the methods of mathematical physics and physical and mathematical

modeling by the methods of applied mechanics were used. As a mechanical

system, which has not been used before, a kinematic scheme of the vibrating table

with a lever fastening of the vibration exciter is proposed. The equipment in

question (vibrating table) was modelled as a mechanical system, which consists of

four material bodies - a slab, a body of a vibration exciter, an imbalance and a

container with a concrete mixture. To determine the position and describe the free

motions of the above-mentioned material bodies of the mechanical system under

consideration an orthogonal vibrational reference system of three coordinate

systems was applied. By determining the kinetic energy of the four separate

material bodies that make up a mechanical system, a functional dependence of its

total kinetic energy was drawn up. Further, considering that the mechanical system

in question has seven degrees of freedom with generalized coordinates, and each

generalized coordinate corresponds to a generalized force, it is found that the

mechanical system in question has seven generalized forces. Having determined

the generalized forces, as a result, a general mathematical model of a vibration

table with lever fixation of the vibration exciter in the form of a system of seven

second-order differential equations was obtained. The obtained general

mathematical model makes it possible to describe the position and motion of any

point and a separate material body of the equipment under study.
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In the third section, the effect of the lever fastening of the vibration exciter

on the vibration compaction parameters is experimentally investigated, namely, to

the amplitude of oscillations. Initially, several experiments were carried out on a

specially created experimental model of a vibrating table, which was made in small

sizes (scale 1:10). The experiments confirmed the assumptions about the

effectiveness of the vibration exciter lever fastening. For further efficiency of using

the design of the vibrating table with lever fastening of the vibration exciter

confirmation, an experimental small-sized equipment for vibration forming of

concrete products was created. It was used to substantiate the rational values of

both structural and technological parameters that can affect the process of concrete

mixture vibration compaction efficiency. For better design and technological

parameters clarification interdependencies, a three-factor second-order experiment

was used. Investigation of experimental equipment (vibrating table) kinetic energy

changes indicated its increase due to the lever fastening of the vibration exciter.

This, in turn, leads to an increase in the amplitude of vertical oscillations.

Therefore, increasing the length of the lever in the specified interval (from 0 to 200

mm) leads to energy saving, since the increase in the amplitude of vibration

oscillations occurs without increasing the power parameters of the vibration

exciter. Thus, an increase in the energy efficiency of the created experimental

equipment has been achieved. It is ensured by reducing the power of the drive, and

at the same time, maintaining the technological parameters recommended for

vibration compaction. Vertical oscillations amplitude magnitude experimental and

theoretical values comparison certifies that their discrepancy is within 13... 18 %,

which indicates a sufficient level of adequacy of the created mathematical model,

which describes the of concrete products vibration molding process on a vibrating

table with a lever fastening of the vibration exciter.

The fourth section presents the technical characteristics of small-sized

equipment for vibration molding of concrete products with vibration exciter lever

fastening. Recommendations on the purpose of the design and geometric

dimensions of the lever for fixing the vibrating exciter on small-sized equip ment
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for vibration forming of concrete products have been developed. Imp lementation

of equipment at enterprises was carried out on ТОВ «ГОТ» and ТОВ «ПРІМУМ

АКТИВ» according to the developed drawings and recommendations. The quality

of the manufactured concrete products showed compliance with the standards of

ДСТУ Б В.2.6-2:2009. Electricity consumption in their production decreased by

21% and 23%, respectively.

Keywords: amplitude, lever fastening of the vibration exciter, vibration

frequency, concrete mix, vibrating exciter, vibrating table, vibration compaction,

lever, imbalance, kinetic energy, disturbing force, research, equipment,

mathematical model, energy saving.
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ВСТУП

Актуальність роботи. В наш час використання бетонних виробів у

будівництві займає значне місце. Останнім часом, зокрема, зростає потреба в

малорозмірній бетонній продукції, такі як тротуарні плити, бордюри,

перетинки та інші. Відповідно їх виготовлення потребує наявності пр остого,

надійного та енергоощадного обладнання. Сучасні тенденції розвитку

будівництва потребують розробки машин і технологій, які можуть

забезпечити мінімізацію витрат енергії з реалізацією високої якості

виконання технологічного процесу. Значний обсяг виробництва

залізобетонних виробів і конструкцій та вимоги до їх якості, які невпинно

зростають, зумовлюють постійне вдосконалення обладнання для їх

виробництва. Процес виготовлення бетонних та залізобетонних виробів

складається з операцій приготування, транспортування, розподілення та

ущільнення бетонної суміші. Найбільш важливе місце в цьому процесі

займають вібраційні машини для ущільнення будівельних сумішей, оскільки

від його якості в значній мірі залежить і якість готового виробу – близько

70% усіх дефектів виникає саме під час ущільнення.

Найбільш відомими способами ущільнення є механічне трамбування,

вібрування, пресування, вакуумування, центрифугування та ряд інших, які

отримують комбінуючи перелічені способи. Одним з найбільш поширених є

вібраційне ущільнення або віброформування виробів. Цим способом

виготовляється більше половини всієї бетонної продукції. Але вібраційний

процес ущільнення є доволі енергоємним. Тому підвищення

енергоефективності віброформувального процесу є актуальною задачею.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає тематиці кафедри галузевого

машинобудування та мехатроніки та виконувалася у відповідності до

напрямків і завдань науково - технічних програм Національного університету

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» у складі дер жбюджетних

науково-дослідницьких тем: «Створення ефективного малогабаритного
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обладнання для комплексної механізації робіт в умовах будівельного

майданчика» (номери державної реєстрації 0115U001078), «Дослідження і

розроблення інженерних методів розрахунку опору руйнуванню і

деформуванню бетонних, залізобетонних, кам’яних і армокам’яних

елементів, що зазнають неоднорідний напружено-деформований стан при

різному характері навантаження та впливів» (номер державної реєстрації

0117U003248), що затверджені Міністерством освіти і науки України.

Мета дослідження. Мета роботи полягає в розробці та обґрунтуванні

параметрів малогабаритного обладнання для віброформування бетонних

виробів для підвищення його ефективності та енергозаощадження за рахунок

важільного закріплення віброзбуджувача.

Для досягнення зазначеної мети роботи сформульовані та вирішені

наступні задачі досліджень:

– оцінка існуючих конструкцій віброформувального обладнання та

існуючих методів підвищення їх ефективності, та насамперед,

енергоефективності;

– отримання математичної моделі на базі розробленої р озрахункової

схеми запропонованої конструкції вібраційного столу та здійснення

теоретичних досліджень процесу зміни технологічних параметрів в

залежності від довжини важеля;

– проведення експериментальних досліджень робочого процесу

дослідного малогабаритного обладнання для віброформування бетонних

виробів;

– обґрунтування параметрів дослідного малогабаритного обладнання

для віброформування бетонних виробів за умов мінімізації енергоємності

робочого процесу ;

– розроблення рекомендацій по вибору основних технологічних

параметрів та оцінка результатів практичного впровадження.

Методи дослідження. При виконанні роботи для проведення

досліджень щодо розробки конструкції малогабаритного обладнання для
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віброформування бетонних виробів були використані [1] як загальні, так і

спеціальні методи наукових досліджень. Серед загальних методів

використовувались емпіричні і теоретичні методи досліджень. Серед

спеціальних – економіко-статистичний метод, метод функціонально –

вартісного аналізу і методи прогнозування та моделювання.

У першому розділ на етапі збору необхідних даних були використані

емпіричні методи. Як усі методи збору, вони досить прості у виконанні і

можуть застосовуватись у будь-яких напрямках. При проведенні аналізу були

дотримані наступні вимоги: а) порівнювати слід ті явища, між якими може

існувати визначена об’єктивна спільність; б) порівняння має здійснюватися

за найбільш важливими істотними ознаками.

У другому розділі для отримання загальної математичної моделі

використовувались рівняння Лагранжа другого роду. При цьому були

використанні методи математичної фізики та фізико-математичне

моделювання методами прикладної механіки. Математична модель дозволяє

проводити дослідження за допомогою умовних зображень об`єктів або їх

аналогів, що мають аналогічні істотно важливі характеристики. Цей спосіб

ще називається процесом постановки модельного експерименту. Модель

замінює об`єкт та фактично є інформаційним зображенням об`єкта. Вона

містити ключові риси об`єкта, відповідає його структурі, відображає

системні зв`язки. У ряді випадків лише модель дає змогу перевірити

правильність гіпотези, пов`язуючи інформаційне зображення сучасного і

майбутнього станів.

У третьому розділі був проведений трифакторний експеримент

другого порядку. Таким чином, було зроблено кореляційний аналіз, який

дозволяє встановити залежність між ознаками і результуючим показником.

Багатофакторна кореляція дозволяє встановити зв'язок між декількома

ознаками і результуючим показником, що має усереднений характер для

свого виявлення. Як аргументи виступають тільки ті положення, істинність

яких була доведена. Аргументи є несуперечними і достатніми, тобто у своїй
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сукупності вони є такими, щоб з них випливала теза, яка доводиться. Аналіз

діючих взаємозалежностей здійснювався графічним методом, який

використовувався не як самостійний метод, а як метод, який супроводжує,

ілюструє, і пояснює інші висновки по іншим методам.

У четвертому розділі при впровадженні обладнання на виробництві

результати випробувань здійснювались з використанням функціонально –

вартісного аналізу, який забезпечує достовірність отриманих р езультатів та

висновків. Це метод системного аналізу об`єкта, орієнтований на

оптимізацію співвідношень споживчих властивостей виробу та витрат на

його розробку, виробництво і використання.

Наукова новизна роботи полягає в наступному.

Вперше:

- одержана математична модель, яка пов’язує між собою основні

параметри системи «робочий орган вібраційної установки і ущільнююче

середовище» і дозволяє, шляхом їх добору, здійснювати мінімізацію

енерговитрат під час процесу віброущільнення;

- отримана формула визначення кінематичної енергії

віброформувального обладнання, використання якої дозволяє здійснювати

оптимізацію геометричних і кінематичних параметрів для забезпечення її

максимального енергозбереження.

- встановлено за критерієм максимальних вібропереміщень вплив

конструктивних параметрів на збереження енерговитрат вібр ообладнання з

важільним закріпленням віброзбуджувача, що дозволило підвищити

експлуатаційні характеристики запропонованої конструкції.


[…]

+0,1681𝑥𝑥22 + 0,083𝑥𝑥32 + 0,0825𝑥𝑥1𝑥𝑥2 − 0,3475𝑥𝑥1𝑥𝑥3 + 0,0025𝑥𝑥2𝑥𝑥3.

(8)
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Після одержання рівняння регресії виконується перевірка відмінності

коефіцієнтів ib від нуля та придатності рівняння для описування

залежностей, які досліджуються (перевірка адекватності).

Перевірка відмінності коефіцієнтів ib від нуля. За результатами

дослідів у нульових (або основних) точках (№ 15-17, табл. 2) визначають:

а) середнє арифметичне значення

0

0
1

0
0

n

uy
y

n
=

∑
, (9)

де 0uy – значення амплітуди коливань у нульовій точці в u-тому досліді;

0n – число дослідів у нульовій точці;

б) дисперсію у нульовій точці

( )

0 2

00
2 2 1

0
0 1

n

u

y

y y
S S

n

−
= =

−

∑
; (10)

в) середнє квадратичне відхилення, що характеризує помилку досліду:

( )

0 2

00
2 1

0 0
0 1

n

u

y

y y
S S S

n

−
= = =

−

∑
; (11)
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Таблиця 3. Результати експериментів і значення обробки експериментальних даних

№ А X1 X2 X3 X12 X22 X32 X1·X2 X1·X3 X2·X3
1 0,935 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93
2 0,499 -0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 -0,5 -0,5 0,5
3 0,276 0,28 -0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 -0,28 0,28 -0,28
4 0,17 -0,17 -0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 -0,17 -0,17
5 2,354 2,36 2,36 -2,36 2,36 2,36 2,36 2,36 -2,36 -2,36
6 0,528 -0,53 0,53 -0,53 0,53 0,53 0,53 -0,53 0,53 -0,53
7 1,695 1,69 -1,69 -1,69 1,69 1,69 1,69 -1,69 -1,69 1,69
8 0,199 -0,2 -0,2 -0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
9 1,064 1,07 0 0 1,07 0 0 0 0 0

10 0,098 -0,1 0 0 0,1 0 0 0 0 0
11 0,828 0 0,83 0 0 0,83 0 0 0 0
12 0,334 0 -0,34 0 0 0,34 0 0 0 0
13 0,134 0 0 0,14 0 0 0,14 0 0 0
14 0,858 0 0 -0,86 0 0 0,86 0 0 0
15 0,413 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 0,413 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 0,413 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Σх 11,209198 4,83 2,47 -3,62 7,83 7,83 7,66 0,66 -2,78 -0,02
0,41265 0,48300 0,24700 -0,36200 0,16814 0,16814 0,08314 0,08250 -0,34750 0,00250
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г) середню квадратичну похибку у визначенні коефіцієнтів

обчислюють за наступними рівняннями залежно від кількості прийнятих

факторів, для k = 3:

{ }2 2
0 0,1831 yS b S= ; { }0 0,4279 yS b S= ;

{ }2 20,1i yS b S= ; { } 0,3162i yS b S= ;

(12)

{ }2 20,3732ii yS b S= ; { } 0,6109ii yS b S= ;

{ }2 20,125ij yS b S= ; { } 0,3536ij yS b S= .

Результати розрахунків зводимо до таблиці 4.

Таблиця 4. Результати розрахунків перевірки відмінності коефіцієнтів ib від

нуля

№ досліду Амплітуда

коливань ,

0uy (вихід) 00 uy y− ( )2

00 uy y−

15 0,410 -0,00333 0,00001111

16 0,400 0,00667 0,00004444

17 0,410 -0,00333 0,00001111

0y 0,40667 ( )
0 2

00
1

n

uy y−∑ 0,00006667

( )
0 2

00
2 2 1

0
0 1

n

u

y

y y
S S

n

−
= =

−

∑
0,00003333

yS 0,00577350

Обчислюємо помилки у визначенні коефіцієнтів, використовуючи (12):

{ }0 0,4279 0,4279yS b S= = ⋅
0,00577350 = 0,00247048;
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{ }1 0,3162 0,3162yS b S= = ⋅
0,00577350 = 0,00182558;

{ } 0,6109 0,6109ii yS b S= = ⋅
0,00577350 = 0,00352703;

{ } 0,3536 0,3536ij yS b S= = ⋅
0,00577350 = 0,00204151;

Визначаємо розрахункове значення pt – критерію Стьюдента за

формулою

{ }

.i
p

i

b
t

S b
= (13)

Порівнюємо одержане значення pt із табличним тt при кількості

ступенів вільності 0 1yf n= − . Для нашого випадку при кількості вимірів у

нульовій точці n0=3 yf буде мати значення 2. Тоді за таблицею 5 величина

критерію Стьюдента для 5% рівня значимості складе тt = 4,3.

Таблиця 5. Величини критерію Стьюдента тt для 5% рівня значимості

Кількість ступенів

вільності 0 1yf n= −
2 3 4 5 6 7 8 10 12 14

Критерій Стьюдента тt 4,30 3,18 2,78 2,57 2,45 2,37 2,31 2,23 2,18 2,15

Якщо p тt t< , то коефіцієнт вважають таким, що дорівнює нулю, а

відповідний йому член рівняння усувають, вважаючи його незначним.

Порівняння наводимо в таблиці 6.

Таблиця 6. Порівняння розрахункових pt та табличного значень тt = 4,3

критерію Стьюдента для визначення відмінності коефіцієнтів ib від нуля

b0 b1 b 2 b 3 b 11 b 2 2 b 3 3 b 1 2 b 13 b 23

Значення

коефіцієнтів

ib

0.41265 0.48300 0.24700 -0.3620 0.16814 0.16814 0.08314 0.08250 -0.34750 0.0025
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{ }iS b 0.0024704 0,00183 0,00183 0,00183 0,00352703 0,00352703 0,00352703 0,002042 0,002042 0,002042

{ }
i

p
i

b
t

S b
= 167,034 264,573 135,299 -198,293 47,671 47,671 23,571 40,411 -170,217 -1,2246

Позначка
про нульове

значення
0

Коефіцієнти при квадратичних членах не слід виключати з рівняння

навіть у випадку їхньої статистичної незначності (тобто при p тt t< ).

Таким чином, уточнене рівняння регресії має вигляд

𝑦𝑦𝑖𝑖
∧

= 𝑏𝑏0 + 𝑏𝑏1𝑥𝑥1 + 𝑏𝑏2𝑥𝑥2 + 𝑏𝑏3𝑥𝑥3 + 𝑏𝑏11𝑥𝑥12 + 𝑏𝑏22𝑥𝑥22 + 𝑏𝑏33𝑥𝑥32 + 𝑏𝑏12𝑥𝑥1𝑥𝑥2 +
+𝑏𝑏13𝑥𝑥1𝑥𝑥3 + 𝑏𝑏23𝑥𝑥2𝑥𝑥3 =

= 0,4126 + 0,483𝑥𝑥1 + 0,247𝑥𝑥2 − 0,362𝑥𝑥3 + 0,1681𝑥𝑥12 +
+0,1681𝑥𝑥22 + 0,083𝑥𝑥32 + 0,0825𝑥𝑥1𝑥𝑥2 − 0,3475𝑥𝑥1𝑥𝑥3 .

(14)

Перевірка адекватності отриманої функціональної залежності

фактичним результатам, отриманим на основі експериментів.

Оцінку придатності функціональної залежності робимо на основі

розрахунку критерію Фішера pF і порівняння його з рекомендованим

значенням pF   . Рівняння вважається придатним, якщо p pF F <   .

Гранична величина pF   -критерію призначається з таблиці 7, причому

0 1yf n= − ; ( )0 1адf N m n= − − − ,

де 0n – кількість експериментів на нульовому рівні;

N – загальна кількість експериментів у плані, включаючи й досліди в

нульових точках;

m – кількість значимих коефіцієнтів у рівнянні регресії (14).

0 1yf n= − =3-1=2; ( )0 1адf N m n= − − − =17-8-2=7; pF   =19,3.
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Таблиця 7. Значення F– критерію для 5% рівня значимості

yf Значення F -критерію при адf

1 2 3 4 5 6 12 24 ∞

2 18,5 19,2 19,2 19,3 19,3 19,3 19,4 19,5 19,5

3 10,1 9,6 9,3 9,1 9 8,9 8,7 8,6 8,5

4 7,7 6,9 6,6 6,4 6,3 6,2 5,9 5,8 5,6
5 6,6 5,8 5,4 5,2 5,1 5 4,7 4,5 4,4

Визначаємо розрахункове значення pF -критерію Фішера за формулою:

2

2
ад

p
y

SF
S

= , (15)

де 2
адS – дисперсія адекватності (або остаточна дисперсія);
2
yS – дисперсія у нульовій точці. При триразових вимірах у нашому

випадку 2
yS =0,00003333.

Визначаємо дисперсію адекватності (або остаточну дисперсію) за

формулою

( )

2

2 1

0 1

N

u u

ад

y y
S

N m n

∧ − 
 =

− − −

∑
, (16)

де uy – значення амплітуди коливань А, яке одержане в u-тому досліді (див.

табл. 3 результатів експериментів);

uy
∧

– значення амплітуди коливань А в u-тому досліді, яке підр аховане за

уточненим рівнянням регресії (14);
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m – число значимих коефіцієнтів, враховуючи 0b .

Для розрахунку остаточної дисперсії 2
адS визначаємо за р озробленою

функціональною залежністю значення амплітуди коливань А для кожного

рядку плану (табл. 2).

Результати розрахунку зводимо до таблиці 8.

Таблиця 8. Результати оцінювання адекватності математичної моделі

експериментальним даним

№ Значення амплітуди

коливань А

Абсолютне відхилення Відносна

похибка

100%
u

y
y

ε ∆
=

фактичне
значення
амплітуди

uy

розрахункове
значення

амплітуди uy
∧

y∆ = uy - uy

∧

2y∆

1 0,930 0,935 -0,005062000 0,000025624 -0,544
2 0,500 0,499 0,000938000 0,000000880 0,188
3 0,280 0,276 0,003938000 0,000015508 1,406
4 0,170 0,170 0,000062000 0,000000004 0,036
5 2,360 2,354 0,005938000 0,000035260 0,252
6 0,530 0,528 0,001938000 0,000003756 0,366
7 1,690 1,695 -0,005062000 0,000025624 0,300
8 0,200 0,199 0,000938000 0,000000880 -0,469
9 1,070 1,064 0,006210000 0,000038564 0,580

10 0,100 0,098 0,002210000 0,000004884 2,21
11 0,830 0,828 0,002210000 0,000004884 0,266
12 0,340 0,334 0,006210000 0,000038564 1,826
13 0,140 0,134 0,006210000 0,000038564 4,436
14 0,860 0,858 0,002210000 0,000004884 0,257
15 0,410 0,413 -0,002654000 0,000007044 -0,647
16 0,400 0,413 -0,012654000 0,000160124 -3,164
17 0,410 0,413 -0,002654000 0,000007044 -0,647

Сумарне значення
2

1

N

u uy y
∧ − 

 
∑ 0,000412090

–

Обчислюємо остаточну дисперсію
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( )

2

2 1

0 1

N

u u

ад

y y
S

N m n

∧ − 
 =

− − −

∑
=
0,000412090

7
= 0,0000589.

Розрахункове значення критерію Фішера:

2

2
ад

p
y

SF
S

= = 0,0000589
0,00003333 =1,76 < 19,3.

Оскільки розрахункове значення pF -критерію менше, ніж граничне, то

можна стверджувати, що розроблена на основі багатофакторного аналізу

функціональна залежність (14) адекватно описує процес впливу

конструктивних та технологічних параметрів на величину амплітуди

вимушених коливань.
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Додаток 4. Акт впровадження №1.
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 Акт впровадження № 2.
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