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1. Актуальність дисертаційної роботи.

Сучасні тенденції розвитку будівництва потребують розробки машин і

технологій, які можуть забезпечити мінімізацію витрат енергії з реалізацією

високої якості виконання технологічного процесу. Також останнім часом

зростає потреба в малорозмірній бетонній продукції. В процесі її

виготовлення операції по ущільненню бетонної суміші займають важливе

місце, тому що ущільнення суттєво впливає на якість бетонних виробів.

Найбільше розповсюдження серед способів ущільнення отримало вібраційне

ущільнення або віброформування виробів. Але вібраційний процес

ущільнення потребує доволі значних витрат енергії, яка використовується

для приводу віброзбуджувачів. Дисертаційна робота призначена вирішенню

актуального питання – підвищення енергоефективності та енергозаощадності

віброформувального процесу.

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків,

рекомендацій.

Основні положення, висновки та практичні рекомендації, які виносяться на

захист, достовірні та обґрунтовані. Обґрунтованість та достовірність

забезпечується: використанням наукових методів дослідження та фізико-

математичного моделювання методами прикладної механіки; проведенням

експериментальних досліджень та збігом теоретичних та експериментальних

результатів; публікацією результатів дисертаційного дослідження в фахових

наукових виданнях; численною апробацією отриманих результатів на

наукових конференціях.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна дисертації полягає в наступному: вперше одержана

математична модель, яка пов’язує між собою основні параметри системи

«робочий орган вібраційної установки і ущільнююче середовище»

віброформувального обладнання з важільним закріпленням віброзбуджувача;

вперше отримана формула визначення кінетичної енергії

віброформувального обладнання з важільним закріпленням віброзбуджувача;

встановлено раціональні діапазони параметрів робочих процесів

віброущільнення розробленого обладнання з точки зору мінімальних

енерговитрат при необхідній продуктивності; отримав подальшого розвитку

метод побудови та проектування вібраційних установок, який базується на

визначенні їхньої енергетичної властивості, що дозволяє кількісно оцінювати

і мінімізувати енергетичні витрати установок в цілому.

4. Практична цінність дисертації полягає в наступному:

обґрунтування геометричних і технологічних параметрів віброобладнання

для віброформування бетонних виробів з важільним закріпленням

віброзбуджувача, вказані матеріали можуть бути використані на

підприємствах і організаціях, які здійснюють проектування подібних

конструкцій; застосуванні на промислових підприємствах і організаціях,

пов’язаних з віброформуванням бетонних виробів, рекомендацій з

експлуатації віброобладнання з важільним закріпленням віброзбуджувачів,

про що свідчать довідки про впровадження; одержанні авторського свідоцтва

на корисну модель конструкції вібростолу з важільним закріпленням

віброзбуджувача.

5. Повнота відображень основних положень дисертації у виданих

роботах.

Основні положення наукової та практичної новизни дисертації, результати

проведених експериментів опубліковано у 12 наукових працях, з яких 4

статті – у наукових фахових виданнях України категорії «Б»; 1 стаття – у

періодичному науковому іноземному виданні; 6 тез наукових доповідей – у

збірниках матеріалів всеукраїнських та міжнародних конференцій; 1 патент

на корисну модель. Опубліковані наукові праці достатньо повно розкривають

зміст та основні положення дисертаційної роботи.

6. Відповідність дисертаційної роботи встановленим вимогам.

Загальний об’єм дисертації становить 177 сторінок і складається з вступу, 4

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел і додатків.

Загальні висновки відповідають пунктам наукової новизни. Робота містить 52

рисунка та 17 таблиць. Список використаних джерел містить 112

найменувань. Дисертація виконана на високому науковому рівні, розділи

логічно пов’язані між собою та викладені у відповідній послідовності.

Апробація результатів досліджень була проведена на наукових конференціях

і повністю розкриває дисертаційні дослідження та результати.

7. Дотримання норм академічної доброчесності.

За результатами аналізу представлених матеріалів фактів порушення

академічної доброчесності не встановлено. Дисертант дотримувався норм та

принципів академічної доброчесності, норм законодавства про авторське

право, порушень яких, як і академічного плагіату, не виявлено. У дисертації

наявні посилання на відповідні джерела, які зазначені у списку використаних

джерел, визначено особистий внесок автора в опублікованих у співавторстві

наукових працях за темою дисертаційної роботи.

8. Зауваження, побажання та рекомендації до дисертаційної роботи.

1. В розділі 2.2 «Визначення кінетичної енергії» на рис. 2.1 (вібраційний стіл

для виготовлення бетонних виробів) зображено один дебаланс (позиція 5). А

на дослідному обладнанні встановлюється двигун з двома вихідними кінцями

(і, відповідно, двома регульованими дебалансами).

2. На дослідній моделі застосовано в якості пружних елементів сталеві

спіральні пружини (рис.3.1). На дослідному малогабаритному обладнанні як

пружні елементи застосовано гумові елементи (армовані дюритові шланги).

Ці пружні елементи працюють інакше; їхня жорсткість змінюється при зміні

температури. Про це варто було б вказати у роботі.

3. Прилад ИСП-1 (рис. 3.2) призначений для дослідження стану підшипників;

він вимірює шум в дБ. Оскільки досліджується вібромайданчик, то бажано

було б досліджувати не рівень шуму в дБ, а вібраційне прискорення (м/с2),

вібраційну швидкість (м/с) та вібропереміщення (мм).

4. В розділі 4.3 «Впровадження результатів досліджень на виробництві»

підтвердженням більшої ефективності режиму віброущільнення, на думку

рецензента, було б порівняння міцності виробів, сформованих з

використанням важеля і без нього.

5. Трапляються технічні помилки в оформленні. Наприклад, на стор. 16 у п.

«Наукова новизна» написано «визначення кінематичної енергії» замість

«визначення кінетичної енергії». На стор. 70 написано: «Оскільки на рисунку

6 всі сили пружності». А мова, очевидно, йдеться про рис. 2.12. На стор. 113:

«яку віно здатне впровадити» – воно.

9. Висновки.

1. Дисертація Коротича Ю. Ю. є завершеною науковою роботою, в якій

отримані нові результати, обгрунтовані теоретичними та практичними

дослідженнями.

2. Поставлені мета і задачі виконані повністю, наукова новизна та практичне

значення одержаних результатів не викликає сумнівів. Наведені зауваження

не впливають на позитивну оцінку дисертації в цілому. Дисертаційна робота

Коротича Ю. Ю. відповідає напрямку спеціальності 133 «Галузеве

машинобудування».